
CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 31-7-2015 71

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 07/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Bắc Giang, ngày 10 tháng 7 năm 2015 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2015 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 13 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Trên cơ sở xem xét báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu cần tập trung chỉ đạo 6 tháng cuối 
năm 2015; Báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của đại 
biểu HĐND tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. HĐND tỉnh thống nhất nhận định: Sáu tháng đầu năm 2015, tình hình 
thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp; trong nước, tình hình kinh tế - xã hội 
có nhiều thuận lợi nhưng vẫn còn không ít khó khăn, thách thức tác động tiêu cực đến 
việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Với sự lãnh đạo, chỉ đạo 
thường xuyên, quyết liệt của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc triển khai thực 
hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội năm 2015; cùng với sự nỗ lực cố gắng của cộng đồng doanh nghiệp, các 
lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội của 
tỉnh tiếp tục có những chuyển biến tích cực: Tăng trưởng tổng sản phẩm (GRDP) 6 
tháng đầu năm ước đạt 8,3%, cao hơn cùng kỳ năm 2014; trong đó nông, lâm 
nghiệp và thủy sản tăng 3,5%, công nghiệp - xây dựng tăng 10,9%, dịch vụ tăng 
8,1%; các lĩnh vực văn hóa -  xã hội có nhiều tiến bộ; đời sống nhân dân ổn định, 
từng bước được nâng lên; quốc phòng, an ninh được đảm bảo. Bên cạnh những kết 
quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm vẫn còn những tồn tại, 
hạn chế, đó là: 

Sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn còn nhiều khó khăn. 
Tiến độ giải phóng mặt bằng đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp còn chậm, chưa tạo 
được nhiều quỹ đất để thu hút đầu tư. Công tác bảo vệ môi trường ở các khu vực 
nông thôn, làng nghề chưa được quan tâm đầu tư đúng mức. 

Cải cách hành chính tuy đã có chuyển biến song vẫn chưa đạt yêu cầu nhất là ở 
cấp xã; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo một số vụ còn chậm, chất lượng giải quyết 
còn hạn chế. Tai nạn giao thông tuy có giảm về số vụ, số người bị thương song số 
người chết vẫn tăng cao so cùng kỳ 2014. 



72 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 31-7-2015

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 đã 
đề ra, HĐND tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm vụ chủ yếu cần tập trung thực hiện trong 
6 tháng cuối năm 2015, cụ thể như sau: 

1. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho 
người dân và doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy tăng 
trưởng kinh tế. Trong đó, trọng tâm là triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP 
ngày 12/3/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải 
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2015-
2016, tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất để thu hút đầu tư.  

2. Đẩy mạnh thu ngân sách, vừa đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách, 
vừa góp phần tháo gỡ khó khăn, khuyến khích, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển sản 
xuất, kinh doanh. Triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, 
đặc biệt là kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư và 
quyết định đầu tư các dự án đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn, 
nâng cao hiệu quả đầu tư; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác 
quản lý, bảo vệ tài nguyên và môi trường. 

3. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; nâng cao chất 
lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, làm tốt công tác y tế dự 
phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm có nguy cơ xảy ra. Chú trọng 
đảm bảo an toàn thực phẩm, tăng cường công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình. 
Nhân rộng các mô hình ứng dụng khoa học - công nghệ có hiệu quả, nhất là trong 
sản xuất nông nghiệp. 

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Tỉnh ủy 
thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 9 Ban chấp hành Trung ương khóa XI về “Xây 
dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 
đất nước” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 
Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh. 

Chủ động nắm chắc tình hình đời sống nhân dân; thực hiện kịp thời, đầy đủ, 
hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách 
mạng. Mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân. 
Thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập của người 
lao động, nhất là lao động ở nông thôn. 

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 
trên các lĩnh vực; kiện toàn bộ máy chính quyền sau Đại hội Đảng các cấp, nâng cao 
hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao trách nhiệm người 
đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực thi công vụ; tập trung giải quyết kịp thời các 
vấn đề xã hội bức xúc, trọng tâm là các lĩnh vực quản lý đất đai, môi trường, xây 
dựng... Tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao hiệu quả công tác 
tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

6. Tăng cường quốc phòng, an ninh; thực hiện tốt công tác hiệp đồng, phòng 
chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 



CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 31-7-2015 73

quốc, đảm bảo an ninh trật tự, tạo sự ổn định thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tăng 
cường thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm tra, xử lý xe 
quá khổ, quá tải, phấn đấu đến hết năm 2015, trên địa bàn tỉnh cơ bản không còn xe 
quá khổ, quá tải hoạt động, tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; 
tăng cường tuyên truyền về Cộng đồng ASEAN, việc tham gia các Hiệp định thương 
mại tự do (FTA) để các doanh nghiệp trong tỉnh nâng cao năng lực hội nhập và cạnh 
tranh quốc tế. 

7. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp 
tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội 
đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và kỷ niệm 120 năm 
thành lập tỉnh. 

Điều 3. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết được HĐND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 13 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 

Thân Văn Khoa 
 


